cum cardinale Aragonensi legato proficiscebamur, serui negligētia per noctem lucerna to-  
cum uicum comburētis: itaq; Turcas adesse putantes, ac humo surgentes, ubi strati passim  
cubitabamus, quisq; trepidus uia, quæ sibi primū in tenebris offerebatur, properabat. Ego  
uero in cauerna quadam solus aliquot horas delitui, donec ueritas patefacta. Cæterum in-  
culci ac procul à delicijs, hyeme, ut reliqui Aquilonares pelliti in pyriterijs agunt, potui ci-  
boq; plus iusto uacantes. Mirādumq; id in primis, cum merum, aromataq; præter cæteros  
mortales frequētent, iuuētutem tamen esse castam, & absq; scortis agere: uitibus, pecoreq;  
abundant, olea nequaq;. Regis uectigal admodum tenue. Cura regni præsulibus, ac proce-  
ribus traditur: hi iussi à rege extemplo. L. armatorū millia suis stipēdijs exhibent. Pompam  
feruorū præferunt, argenteis splendoreq; uestium utūtur. Dum equitat arundinē in manu  
gestant. Id insigne nobilitatis, quod & Germanis cōmune. Cætera plebes sordida, hominē  
interficere leui de causa promptū habent, idq; impune licet. lidem religiosi, magnaq; pars  
antelucanas uigilias ac sacras obeunt horas: in templis errare, aut aliud agere q̄ supplicare  
dum sacrificatur, pro crimine ducunt. Sextam feriam sacram habent, ieiunioq; uenerātur.  
Excitata est ea natio ante paucos annos, singulari & elegantī ingenio *Matthiæ Regis*, qui  
artes bonas, tum Italicos magnopere adamauit, quorum commercio & adfinitate, in cul-  
tum splendidiorem omnia restituit. Nunc quibus Pannonia ab initio creuerit auspicijs,  
sub quibusue regibus usq; in hodiernum diem fuit, quantum ex eorum annalibus licet de-  
prehendere, breuiter attingam. Postquam, ut dixi, a diuersis principio Barbaris regio per-  
curta est, Longobardis inde postremo discedētibus Hunni succedere, è Sarmatia Europea  
egressi: quorū genus in Sarmatiæ descriptione narraui. Ex his postea Hungari, quasi Hun-  
nari appellati. Hi siquidem anno salutis circiter c c c c. duce Keue Pānoniam ingressi ad  
Tulmam Austriæ locū contra Romanos uictores fuere, in quo prælio dux ipse occubuit.  
Cui Attila rex successit, ingenti uir animo, qui ad propagandum imperium intentus, cura  
Pannoniæ Budæ fratri, unde oppido nomen, delegata, ipse cum copijs in Galliam traiecit,  
Aurelianumq; obsedit. Inde cum Aetio duce, qui adsciuerat in societatem Theodericum  
Gothorum regem, tunc Galliæ Narbonensis partem tenentē, apud campos Catalaunēses,  
collatis signis concurrēs singulari clade adfectus est, in quo prælio Theodericus cecidit. Igi-  
tur tanto accepto incommodo se in Treas recepit, ubi præsulem Lupum uirum sanctissi-  
mum obuium habuit: à quo oratione placatus reclusis portis recipitur. Rhemenfes uero,  
quod contra eum cōspirauerant, deleuit, ubi Nicasium urbis præsulem cum Eutropia so-  
rore, qui religione incensi in oculis hostium manserunt, martyrio adfecit. Quos exitu con-  
simili mox secuta est Vrsula, Britannia regis filia, unā cum x i. mil. uirginū, ab eodem in-  
expugnatione Coloniae interfecta. Demum reuersus fratrem Budam, qui regnum occu-  
pauerat de medio sustulit. Post aliquot deinde annos rursus redintegratis uiribus, itinere  
per Illyricum facto Aquileiam triennio obsedit, ubi per ciconiam cum pullis è ciuitate  
migrantem deprehendit magnam esse intus famem, quapropter instando uicit, eamq; ab  
solo diruit. Post hæc alias Padi terras depopulatus ad Mintium castra posuit, ubi à Leone  
primo pontifice eò profecto sola oratione delinitus, cum pace discessit, ducta in matri-  
monium Honoria Honorij principis filia, cuius nuptias dum reuersus in Pannoniam cele-  
brat, uino grauis ac luxuria è sanguine è naribus obrupta uena defluente extinctus est.  
Post eius mortem filijs quos ad l x. dicunt fuisse de principatu contendentibus, res est  
ad duos deducta, Chabam & Adalarium. Chabas tandem cum reliquis fratribus prælio  
uictus, Constantinopolim aufugit. Pars eius exercitus cum ducem profugum sequi nol-  
let inter lazyges, ubi nunc Transyluani constiterē, ac propter Hunnorum odium gentis,  
sefe uicinis infensos animaduertentes, Zetel cognominauerunt, qui latine Siculi dicun-  
tur. Hi in hodiernum usq; diem perseverant suis tantum utentes legibus, ore truculentio-  
res quam Vngari, tum barba & capillis promissis terribiliores. Hac igitur Attilæ succes-  
sione annis fere c c c. in Pannonia regnarunt. Deinde anno salutis fere d c c x l i i i i. à  
morte Attilæ c c c. imperatore Constantino v. sedente Zacharia pontifice, Hunnorum  
alia manus finibus egressa contra cōsanguineos suos in extrema Pannonia bellum mouit  
apud locū qui Herdel appellatur, septem ducibus exercitu partito. Quorū primus Herpad  
ad Albam castrametatus, hostium duce Zuataplugo interfecto, Pannoniā uictor obtinuit.